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Baggrund

I dag kører Gjerrilds borgere langt efter tid i en hal for at dyrke idræt eller andre kulturelle akti-viteter. 
Det besluttede en gruppe borgere sig for at gøre noget ved i 2007. En styregruppe med repræsentanter fra 
foreningslivet og byens institutioner blev nedsat og de første streger til en hal blev slået.

Styregruppen formulerede et projekt og ansøgte om midler - i første omgang til et forprojekt. Desværre 
blev projektet ikke bevilget de nødvendige midler. Styregruppen besluttede sig derfor for at gennemføre 
en brugerundersøgelse for at undersøge interessen for en kommende idrætshal / aktivitetshus, inden man 
gik videre med projektet.

Etableringen af  en multihal med aktivitetshus og hal i Gjerrild blev af  styregruppen vurderet mulig på bag-
grund af  et stort opland med i alt 3195 indbyggere fordelt på følgende sogne:

	 Gjerrild (707 indb.)  
	 Hemmed og herunder Bønnerup Strand (1076 indb.)
	 Rimsø (320 indb.)  
	 Voldby (764 indb.) 
	 Karlby (117 indb.) 
	 Veggerslev (211 indb.) 

Rapporten, der indledes med en konklusion,
er bygget op med fire hovedoverskrifter: 

1.	 I dag: som gennemgår resultaterne fra  
besvarelserne vedrørende situationen i dag.

2.	 Fremtid: her finder du besvarelserne, der handler  
om en fremtid med multihalfacilitet i Gjerrild. 

3.	 Idag - fremtid: Her finder du resultatet af  sam- 
ligningen af  idag svarene med fremtidssvarene  
dvs. hvordan 2 besvarelser korresponderer med  
hinanden.

4.	 Ønsker til faciliteter: Endelig finder du en oplistning af  ønsker til faciliteter i kommende aktivitetshus 
/ idrætshal.

God læselyst!

Deltagere i undersøgelsen
I alt har 123 husstande og 342 indbyggere 
deltaget i undersøgelsen. 
Køns- og aldersmæssigt er fordelingen er: 

Mænd: 		 116
Kvinder: 	 122 
Børn i alt: 	 104

0-5 år:		    23
6-8 år:		    14
9-12 år:		   30
13-18 år:	   37
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Konklusionen på brugerundersøgelsen er, at der er interesse i at få et aktivitetshus / en idrætshal i Gjerrild 
og omegn.

Det viser svarene på vegne af  både børn og voksne mellem 0 og 60+ år i Gjerrild og omegn. 

I svargruppen af  husstande med børn og unge mellem 0-18 år svarer 63 % JA til at denne aldersgruppe vil 
bruge et kommende idrætshal til at udøve deres idræt. 
Besvarelserne fra husstande med voksne brugere viser at fra 19 år til 60+ svarer 71,5 % JA til at ville bruge 
et kommende en idrætshal. 

I forhold til at benytte en kommende idrætshal til andre sportsaktiviteter (fitness mv.) svarer 38% af  hus-
stande med børn fra 0-18 år JA, mens 62% svarer NEJ. 
Besvarelserne fra husstande med voksne brugere viser at fra 19 år til 60+ svarer 67% JA til at ville bruge 
en kommende en idrætshal til andre sportsaktiviteter, mens 33% svarer NEJ.

Når det drejer sig om kulturelle tilbud som eksempelvis musikundervisning, aftenskole, kreative værksteder 
mm. viser besvarelserne fra husstande med børn og unge mellem 0-18 år at 52 % svarer JA, mens 48% ikke 
ønsker at benytte et kommende aktivitetshus. 
Besvarelserne fra husstande med voksne brugere viser at fra 19 år til 60+ svarer 64% JA, mens 36% ikke 
ønsker at gøre brug af  kommende tilbud i et Gjerrild Aktivitetshus. 

Fysisk aktive borgere - Sundere livsstil: 

Med tanke på den landsdækkende fokus på at få flere til at leve et sundere og mere fysisk aktivt liv er det 
interessant, at undersøgelsen viser, at en stor del af  de 49 husstande, der svarer, at de i dag ikke bruger 
idrætsfaciliteter i nabobyerne, svarer JA til at ville bruge kommende aktivitetshus eller idrætshal i Gjerrild. 

Faktisk svarer hele 69 % af  de nuværende ikke-aktive, at de vil vælge at blive aktive, hvis der kom faciliteter 
til Gjerrild. 
Ligeså vil 53 % af  de, der svarer NEJ til i dag at bruge andre faciliteter i nabobyerne (fx fitnesscentre eller 
anden idræt) JA til at ville dyrke anden form for idræt, hvis det bliver muligt i Gjerrild. 

Når det handler om at have et aktivt kulturliv i landdistrikterne, som ligger i forlængelse med arbejdet i de 
lokale aktionsgrupper landet over, svarer 60 % af  de, der i dag ikke er brugere af  områdets kulturtilbud 
(musikundervisning, aftenskole, kreative værksteder), at de vil være brugere af  kulturtilbud, hvis de lå i 
Gjerrild. 
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Svarprocent: 

Nærværende undersøgelse baseres på svar fra i alt 123 husstande fra Gjerrild og omegn. I alt blev under-
søgelsen uddelt direkte til ca. 800 husstande. Det giver en svarprocent på 15,4 %.  

Disse 123 husstande repræsenterer 342 personer fra 0 til og med 60+ år. I alt bor der i Gjerrild og opland 
3195 indbyggere. 

Svarprocenten er 10,7 %, hvilket er forholdsvis lavt. Med undersøgelsens lokale fokus kunne man forvente en 
større tilbagemelding – og dermed højere svarprocent – end 10,7 % af  lokalområdets borgere.  

En så lav svarprocent kan indikere, at man ’kun’ har svar fra personer, der bakker kraftigt op omkring pro-
jektet ny idrætshal / aktivitetshus i Gjerrild. Eller de der er meget imod. 
Den brede ’midtergruppe’ har ikke fundet tid eller haft engagement nok til at deltage i undersøgelsen. 

Derfor er det svært at trække de store overskrifter og konklusioner ud af  tallene. Og derfor står initia-
tivtagerne tilbage med et noget spinkelt statistisk materiale. 
For: Hvor repræsentative er tallene i undersøgelsen for befolkningen omkring Gjerrild? 

Men – det man kan udlede af  undersøgelsens tal og det, der er hovedkonklusionen – er, at: 
	 Der ER interesse for et kommende aktivitetshus / en idrætshal i Gjerrild.
	 Og at der ER indbyggere lokalt, der ønsker at blive mere aktive både via fysisk aktivitet og i andre 
	 kulturelle sammenhæng, hvis der kommer et nyt aktivitetshus eller en idrætshal i Gjerrild!  

Anbefaling til kommende / lignende initiativer:  

For at få en bedre svarprocent skal der fokuseres på:

	 Bedre PR og information om initiativet – ingen skal være i tvivl om, at der er et projekt i gang, hvad  
	 formålet er og hvem der står bag. 

	 Bedre introduktion af  evt. undersøgelser eller lignende initiativer – borgerne skal være forberedt  
	 på, at deres mening / input er af  yderste vigtighed 

	 Bedre dialog med lokalbefolkningen, så flere får lyst til at deltage / engagere sig i projektet - og for  
	 at sikre sig, at der spørges ind til de helt centrale emner

	 Sikre at der i alle lokalsamfund findes lokale nøglepersoner, der holder gryden i kog og kan tage  
	 dialogen med borgerne om projektet/ initiativet 
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Nutidig brug af  idrætsfaciliteterne i nabobyerne

60 % af  husstandene i området svarer JA til at bruge idrætsfaciliteterne i Gjerrilds nabobyer. 40 % svarer 
NEJ. Størst andel af  JA-svarerne udgøres af  husstande med 26-60 årige, hvor 31 besvarelser bekræfter at 
bruge idrætsfaciliteterne i nabobyerne i fra en – fem timer om ugen. 

18 husstande med unge mellem 13-18 år svarer, at deres unge bruger nabobyernes faciliteter fra en til 9 
timer om ugen. 12 af  svarene ligger i den ”høje ende” af  skalaen over ugentligt tidsforbrug i idrætsfacili-
teterne – mellem tre og ni timer om ugen.  

Husstande med ældre på over 60 år bruger ligeledes idrætsfaciliteterne i nabobyerne meget. Således svarer 
20 husstande, at de bruger disse fra en til 11 timer om ugen. 
Faktisk er 60+ aldersgruppen den eneste, der svarer, at den bruger idrætsfaciliteterne i nabobyerne i mere 
end 11 timer og ugen. 

Til gengæld er det ikke mange 0-5 årige i husstandene, der bruger idrætsfaciliteterne i nabobyerne. To hus-
stande svarer, at deres 0-5 årige bruger idrætsfaciliteterne i nabobyerne i en time om ugen. 
Tallet for de 19-25 årige er ligeledes relativt lavt – kun i alt 7 husstande med denne aldersgruppe repræsen-
teret svarer JA til at bruge idrætsfaciliteterne i nabobyerne.
 
Det lave tal kan skyldes at der ikke bor ret mange i denne aldersgruppe i Gjerrild og opland, hvilket kend-
etegner landdistrikterne generelt. De unge flytter hjemmefra. 

Nutidig brug af  andre idrætsfaciliteter i nabobyerne (fitness-
centre m.v.). 

Igen er det husstande med aldersgruppen 26-60 år, der fylder mest i besvarelserne. 30 svar bekræfter at 
husstandens 26-60 årige bruger andre idrætsfaciliteter i nabobyerne i imellem en og ni timer om ugen. Flest 
(23 svar) bruger disse i en til to timer om ugen. Men faktisk er der tre besvarelser med fem til ni timers 
brug om ugen. 

Også husstande med 60+ aldersgruppen er aktiv i andre idrætsfaciliteter i nabobyerne. 16 husstande svarer 
således at de bruger andre idrætsfaciliteter i nabobyerne i imellem en og 10 timer om ugen. En husstand i 
mere end 10 timer om ugen. 

Og igen er det husstandenes yngste medlemmer de 0-5 årige, der bruger andre idrætsfaciliteter i naboby-
erne mindst – kun to svar for husstande med denne aldersgruppe bruger andre idrætsfaciliteter i naboby-
erne og kun i en time om ugen. 

Idag
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Nutidig brug af  kulturelle tilbud i vore landsbyer – fx. musikunder-
visning, aftenskoler eller (kreative) værksteder m.v.? 

De husstande der svarer JA har svingende forbrug. 

15 husstande med aldersgruppen 26-60 årige svarer, at de bruger de kulturelle tilbud i nabolandsbyerne i en 
til fire timer om ugen. I husstande med de 60+ årige svarer 16 JA til at bruge de kulturelle tilbud i nabolan-
dsbyerne i mellem en og 11 timer. Fire husstande med 60+ årige svarer JA til at bruge de kulturelle tilbud 
i nabolandsbyerne i seks – 11 timer eller mere om ugen. De ældre 60+ er igen den største brugergruppe. 

Med henhold til brugen af  de kulturelle tilbud i nabolandsbyerne er der en svag stigning for de husstande 
med børn mellem 0-5 år. Tre husstande svarer JA – og her er en enkelt husstand, hvor de 0-5 årige bruger 
de kulturelle tilbud i nabolandsbyerne i tre timer om ugen. 
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Fremtidig brug af  idrætshal i Gjerrild

Ud af  samtlige husstande med børn og unge har:

63 svaret JA (63 %)
37 svaret NEJ (37%)

Af  de husstande, der ønsker at benytte en idrætshal / aktivitetshus i Gjerrild, svarer husstande med børn 
fra 0-8 år hovedsageligt, at de vil benytte en kommende idrætshal / kulturhus i 1-3 timer per uge. 84% af  
husstandene med 9-12 årige svarer 1-3 timer per uge, mens 16 % ønsker at benytte faciliteten i 4-6 timer. 
Billedet for husstande med unge på 13-18 år ser lidt anderledes ud. Her ønsker 68% at gøre det i 1-3 timer, 
18% i 4-6 timer og endelig 14% i 7-10 timer per uge.

Ud af  samtlige husstande med voksne har:

89 svaret JA (68,5%)
41 svaret NEJ (31,5%)

For voksne ser billedet således ud: 71% af  de 19-25 årige svarer at de vil benytte en kommende idrætshal 
/ kulturhus i 1-3 timer per uge, mens 29% ønsker at gøre det i 4-6 timer per uge. Af  husstande med 26-60 
årige ønsker hele 78% at gøre det i 1-3 timer per uge, 17% i 4-6 timer per uge og endelig vil 5% gøre det i 
7-10 timer per uge. Hos 60+ gruppen vil 70% af  husstandene benytte faciliteten i 1-3 timer per uge, 15% 
i 4-6 timer per uge, 12% i 7-10 timer per uge og endelig vil 3% benytte faciliteten i 11 timer eller mere om 
ugen.

Fremtidig brug af  idrætshal i Gjerrild til andre sportsfaciliteter 
(fitnesscentre mv.) 

Ud af  samtlige husstande med børn og unge har:

28 svaret JA (38 %)
46 svaret NEJ (62%)

Af  de husstande, der ønsker at benytte andre sportsfaciliteter i Gjerrild, svarer husstande med børn fra 
0-12 år, at de vil benytte en kommende idrætshal / kulturhus i 1-3 timer per uge. 86% af  husstandene med 
13-18 årige svarer 1-3 timer per uge, 6% svarer 4-6 timer og endelig svarer 6% 7-10 timer per uge. 

Ud af  samtlige husstande med voksne har:

90 svaret JA (68,5%)
44 svaret NEJ (31,5%)

For voksne ser billedet således ud: Husstande med 19-25 årige svarer at de vil benytte en kommende idræt-
shal / kulturhus i 1-3 timer per uge. Af  husstande med 26-60 årige ønsker hele 81% at gøre det i 1-3 timer 
per uge, 17% i 4-6 timer per uge og endelig vil 2% gøre det i 7-10 timer per uge. Hos 60+ gruppen vil 75% 
af  husstandene benytte faciliteten i 1-3 timer per uge, 14% i 4-6 timer per uge, 7% i 7-10 timer per uge og 
endelig vil 4% benytte faciliteten i 11 timer eller mere om ugen.

Fremtid
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Fremtidig brug af  aktivitetshus i Gjerrild til kulturelle tilbud 
som fx musikundervisning, aftenskole, kreative værksteder mm. 

Ud af  samtlige husstande med børn og unge har:

47 svaret JA (52 %)
44 svaret NEJ (48%)

Af  de husstande, der ønsker at benytte kulturelle tilbud i Gjerrild, svarer husstande med børn fra 0-12 år, 
at de hovedsageligt vil et Gjerrild aktivitetshus i 1-3 timer per uge. 80% af  husstandene med 13-18 årige 
svarer 1-3 timer per uge, 13% svarer 4-6 timer og endelig svarer 7% 7-10 timer per uge. 

Ud af  samtlige husstande med voksne har:

85 svaret JA (63,9%)
48 svaret NEJ (36,1%)

For voksne ser billedet således ud: Husstande med 19-25 årige svarer at de vil benytte et aktivitetshus i 
Gjerrild i 1-3 timer per uge. Af  husstande med 26-60 årige ønsker hele 79% at gøre det i 1-3 timer per uge, 
19% i 4-6 timer per uge og endelig vil 2% gøre det i 7-10 timer per uge. Hos 60+ gruppen vil 77% af  hus-
standene benytte faciliteten i 1-3 timer per uge, 13% i 4-6 timer per uge, 7% i 7-10 timer per uge og endelig 
vil 3% benytte faciliteten i 11 timer eller mere om ugen.

Deltagernes bemærkninger:
 
Deltagerne havde mulighed for at komme med generelle bemærkninger til projektet som en del af  under-
søgelsen. Der var ingen begrænsninger for disse. I alt har 30 husstande bidraget med kommentarer, der 
kan grupperes i 4 hovedgrupper.

Den første gruppe er en omfattende støtte til projektet og ros til initiativtagerne med svar fra 12 husstande. 
De mange kommentarer strækker sig fra konkrete tilbud med frivillige arbejdstimer, vigtigheden af  at andre 
institutioner og bysamfund indgår i det nye projekt til generel opmuntring til styregruppen. Kommentar-
erne kan opsumeres med bemærkningen “Se så at få bygget den hal!”.

Den anden gruppe har bemærkninger i forhold til skoler og gymnastiksal. Disse kommentarer omfatter 
blandt anden vigtigheden af  at tænke skolerne ind i nye tilbud og en opfordring til opprioritering af  idræt 
i skolerne.

Den tredje gruppe af  kommentarer omhandler fastholdelsen og bevarelsen af  det gamle bibliotek. 

Og endelig er der en fjerde gruppe, der taler for at haltilbuddet i Glesborg dækker behovet. Sidstenævnte 
gruppe omfatter 4 husstande.
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Hvordan korresponderer svarene IDAG med FREMTID?

Ud af  de husstande, der har svaret JA til at de dyrker idræt i nabobyernes idrætsfaciliteter, har 82% svaret 
JA til at ville benytte en kommende Gjerrild hal, mens 18% enten fortsat ønsker at dyrke idræt i naboby-
erne eller har undladt at svare.

Ud af  de husstande, der har svaret NEJ til samme spørgsmål, har 34 svaret 69% til at ønsker at benytte en 
kommende Gjerrild hal, mens 31% husstande enten ikke ønsker at dyrke idræt eller har undladt at svare.

Ud af  de husstande, der har svaret JA til at de dyrker anden idræt i nabobyernes idrætsfaciliteter, har 82% 
svaret JA til at bruge ny Gjerrild hal, mens 18% enten ønsker fortsat at dyrke anden idræt i nabobyer eller 
har undladt at svare.

Ud af  dem, der har svaret NEJ til samme spørgsmål, har 53% svaret JA til at bruge ny Gjerrild hal, mens 
47% enten ikke ønsker at dyrke anden idræt eller har undladt at svare.

Ud af  de husstande, der har svaret JA til at de gør brug af  kulturelle tilbud i nabobyerne, har 91% svaret 
JA til at bruge ny Gjerrild kulturfacilitet, mens 9% enten ønsker fortsat at udøve kultur i nabobyerne eller har 
undladt at svare.

Ud af  de husstande, der har svaret NEJ til samme spørgsmål, har 60% svaret JA til at bruge ny Gjerrild 
hal, mens 40% enten ikke ønsker at udøve kultur eller har undladt at svare.

Undersøgelsen viser, at der er stor interesse i blandt de husstande, der i dag benytter nabobyernes facili-
teter, for at udøve deres fritidsinteresser i Gjerrild. Gennemsnitlig svarer 82 % JA til at de ønsker at flytte 
til Gjerrild faciliteter. 
Endelig viser undersøgelsen, at hovedparten af  de husstande der i dag ikke benytter nabobyernes tilbud 
om idræt mv. og kultur, ønsker at gøre det med samme faciliteter i Gjerrild. Gennemsnitlig svarer hele 64 % 
JA til, at de ønsker at benytte kommende Gjerrild faciliteter.

Idag - fremtid
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Facilitet Nødvendigt Rart at have Unødvendigt
Sportshal 51% 40% 9%
Mobil scene 16% 63% 21%
Fast scene 15% 47% 39%
Motionscenter/styrketræning 41% 47% 12%
Mulighed for professionel klinik fx fysio-terapi 5% 60% 34%
Massage rum 5% 64% 31%
Skydebane 11% 40% 49%
Gymnastik - Springgrav og redskaber 27% 53% 20%
Mulighed for kulturaktiviteter fx koncerter 42% 48% 10%
Tilskuerpladser 41% 44% 15%
Senioridræt/aktiviteter - Gymnastik, kroket, kort mm. 36% 51% 13%
Cafe - M. billard / bordtennis /  TV evt. hyggerum 31% 51% 18%
Stort køkken - Forsamlingshus, cafe, plads til fæl-

lesspisning
48% 40% 12%

Møde og konference lokaler - med AV udstyr 20% 56% 24%
Solcenter 4% 25% 71%
Squash bane 8% 48% 44%
Indendørs klatrevæg 9% 55% 37%
Håndboldtræning - opstregning på gulv? 33% 50% 17%
Billardklub/-borde, evt kombineres med bordtennis 12% 64% 24%
Basket bold 21% 51% 28%
Stævner - Håndbold, gymnastik mm. 23% 54% 23%
Plads til dagplejebørn og børnehave 36% 44% 20%
Omklædningsrum 63% 24% 13%
Klubfaciliteter 41% 44% 15%
Kreativt værksted 27% 52% 21%
Netcafe 15% 41% 44%
Fælles kontor 17% 54% 29%
Udstilling 18% 59% 23%
Mødested for unge 51% 38% 11%
Værksteder for kunsthåndværk 24% 53% 23%
Ældreklub 40% 48% 12%

Ønsker til faciliteter
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